
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 101 del 16/07/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ECOLOGIA 9 luglio 2015, n. 254
 
L. 241/1990 e smi, D.Lgs. 152/2006 e smi, L.R. 11/2001 e smi, L.R. 18/2012. Procedura di Verifica di
Assoggettabilità a Valutazione di Impatto Ambientale - “rifacimento del forno fusorio ed installazione di
un impianto trattamento fumi “deNOx” a servizio dello stabilimento industriale Sangalli Vetro
Manfredonia S.p.A.” sito nella zona industriale Ex Enichem del Comune di Monte Sant’Angelo - Località
Chiusa di Barone - ID Ufficio VIA/VIncA n. 117.
 
 
 
L’anno 2015 addì 9 del mese di Luglio in Modugno, nella sede del Servizio Ecologia,
 
 
IL DIRIGENTE del SERVIZIO ECOLOGIA
 
sulla scorta dell’istruttoria amministrativo-istituzionale espletata dal Responsabile del Procedimento e
dell’istruttoria tecnica svolta dal Comitato Reg.le per la V.I.A. (ex Regolamento Regionale 10/2011, art.1,
art. 4, comma 6 e art. 11, comma 4), ha adottato il seguente provvedimento:
 
Premesso che
La società Sangalli Vetro Manfredonia S.p.A., con nota acquisita al protocollo del Servizio Ecologia n.
8666 del 03/10/2014 ha presentato istanza di attivazione della procedura di Verifica di assoggettabilità a
Valutazione di Impatto Ambientale, presentando la documentazione a tal fine richiesta dalla norma.
Con nota prot. n. 10210 del 04/11/2014 il Servizio Ecologia Ufficio VIA/VINCA ha dato avvio al
Procedimento di Verifica di Assoggettabilità a Valutazione di Impatto Ambientale in oggetto, convocando
contemporaneamente la prima Conferenza di Servizi per il giorno 14/11/2014.
Detta Conferenza di Servizi, tenutasi in data 14/11/2014, si è conclusa con richiesta di integrazioni
documentali.
Con prot. n. 11486 del 25/11/2014 l’Ufficio ha acquisito il Parere reso dal Comitato Regionale per la VIA
nella seduta del 25/11/2014 contenente richiesta di integrazione documentale e, nello specifico,
“approfondito studio relativo alle emissioni in atmosfera convogliate, connesse con l’inserimento degli
impianti di progetto, con valutazione degli effetti cumulativi con le emissioni esistenti ed una analisi delle
ricadute al suolo degli inquinanti prodotti dallo stabilimento, con verifica della compatibilità rispetto ai
lavoratori e ad eventuali ricettori sensibili presenti nel territorio di influenza”.
Con nota prot. n. 14724 del 19/11/2014, acquisita al protocollo del Servizio Ecologia al n. 11580 del
27/11/2014, l’Autorità di Bacino della Puglia ha espresso la compatibilità degli interventi con il PAI
vigente, “considerato il tipo di vincolo presente e la consistenza degli interventi rientranti nella categoria
della manutenzione straordinaria ed adeguamento impiantistico”.
Con nota prot. n. 11882 del 02/12/2014 l’Ufficio VIA/VINCA ha trasmesso il resoconto della CdS del

1



14/11/2014, unitamente alla richiesta di integrazioni contenuta nel Parere reso dal Comitato Regionale
per la VIA nella seduta del 25/11/2014.
Con nota prot. n. 3543 del 11/02/2015 acquisita al protocollo del Servizio Ecologia al n. 3416 del
10/03/2015 il Servizio Foreste della Regione Puglia ha comunicato che gli interventi di che trattasi
ricadono in territorio non assoggettato alla tutela del R.D.L. 3267/1923 e pertanto non risulta necessaria
l’espressione di parere.
Con nota prot. n. 4742 del 07/04/2015 l’Ufficio VIA/VINCA, facendo seguito alla citata nota prot. n.
11882 del 2/12/2014, ha sollecitato la trasmissione delle integrazioni richieste, ponendo un termine di 10
giorni come limite per il ricevimento delle stesse.
Con prot. n. 6526 del 13/05/2015 l’Ufficio VIA/VINCA ha acquisito il Parere reso dal Comitato Regionale
per la VIA nella seduta del 12/05/2015 in cui, detto Comitato, poichè “l’Azienda Sangalli Vetro
Manfredonia S.p.A. non ha dato seguito alla richiesta di integrazioni formulata dal Comitato nella seduta
del 25/11/2014, riguardante approfondimenti circa le emissioni in atmosfera convogliate, con valutazione
degli effetti cumulativi con le emissioni esistenti ed una analisi delle ricadute al suolo, che avrebbe
consentito di valutare gli effetti delle emissioni sulla componente atmosfera, considerata quella più
sensibile agli interventi di adeguamento da realizzare”, proponeva di assoggettare il progetto in oggetto
alla procedura di Valutazione di Impatto Ambientale ritenendo che i citati aspetti dovessero “essere
approfonditi in quanto ritenuti indispensabili ai fini di una valutazione ambientale dell’intervento”.
Con nota prot. n. 7652 del 01/06/2015 l’Ufficio VIA/VINCA ha convocato Conferenza Decisoria per il
10/06/2015, allegando alla convocazione il citato parere del Comitato Regionale VIA (prot. n. 6526 del
13/05/2015) e chiedendo alla Societàproponente di fornire ai sensi dell’art.15 co.3 della L.R. 11/2001 e
ss.mm.ii., le proprie eventuali controdeduzioni nel termine di cinque giorni dalla data di ricevimento della
convocazione stessa.
Con nota prot. n. RFI-DPR_DPT_BA\ A0011\P\2015\0 00 2289 del 05/06/2015, acquisita al protocollo
del Servizio Ecologia al n. 8154 del 10/06/2015, Ferrovie dello Stato si è espressa sul progetto
riscontrando che le opere proposte “non interferiscono con la propria infrastruttura ferroviaria”.
Con nota prot. n. 31639 del 04/06/2015, acquisita al protocollo del Servizio Ecologia al n. 8149 del
10/06/2015, Arpa Puglia, Dipartimento Provinciale di Foggia, ha trasmesso parere contenente
valutazioni di merito e richieste di integrazione documentale. (prot. Arpa n. 64920 del 24/11/2014).
Con nota prot. n. 32729 del 09/06/2015, acquisita al protocollo del Servizio Ecologia al n. 8177 del
10/06/2015 Arpa Puglia, Dipartimento Provinciale di Foggia, attesa la mancata trasmissione della
documentazione tecnica integrativa richiesta, ha confermato i contenuti già espressi.
In data 10/06/2015 si è tenuta la CdS convocata giusta nota prot. n. 7652 del 01/06/2015 in cui si è
preso atto della proposta, espressa dal Comitato Regionale per la VIA (prot. n. 6526 del 13/05/2015), di
assoggettare il progetto alla procedura di Valutazione di Impatto Ambientale, si è preso atto della
mancanza di eventuali controdeduzioni della Società proponente ai sensi dell’art.15 co.3 della L.R.
11/2001 e si è conclusivamente ritenuto di assoggettare a Valutazione di Impatto Ambientale l’intervento
in oggetto.
Con nota prot. n. 3385 del 15/06/2015 acquisita al protocollo del Servizio Ecologia al n. 8648 del
23/06/2015 il Servizio Risorse idriche della Regione Puglia si è espresso sul progetto riscontrando che
“nulla osta alla realizzazione dell’intervento a condizione che: sia garantita la protezione della falda
acquifera, anche da possibili sversamenti casuali di sostanze pericolose e sia assicurata, in ogni caso,
la tenuta idraulica dell’area interessata; siano rispettate le prescrizioni del PTA ove ricorrano prelievi
idrici da falda. “
Con nota prot. 8962 del 26/06/2015 l’Ufficio VIA/VINCA ha infine trasmesso il resoconto della
Conferenza di Servizi del 10/06/2015.
 
TUTTO CIÒ PREMESSO
 

2



VISTO il D.Lgs. 152/06 e smi con particolare riferimento alla Parte Seconda
 
VISTA la Legge Regionale 11/2001 e smi
 
VISTA la D.G.R. n. 1099 del 16.05.2011 con la quale è stato approvato il Regolamento Regionale n. 10
e pubblicato sul B.U.R.P. n. 79 del 20.05.2011
 
VISTA la Legge Regionale 18/2012
 
VISTA la Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
 
VISTA la DGR n. 3261 del 28/07/98 con la quale sono state emanate direttive per la separazione delle
attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
VISTO il D.P.G.R. 22/02/2008, n. 161 con cui è stato adottato l’atto di alta Organizzazione della
Presidenza e della Giunta della Regione Puglia che ha provveduto a ridefinire le strutture amministrative
susseguenti al processo riorganizzativo “Gaia”, - Aree di Coordinamento - Servizi - Uffici;
 
VISTO l’art. 32 della legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
VISTO l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai
principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
VISTI gli artt. 14 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001;
 
VISTO l’art. 23 della LR 18/2012;
VISTA la Determinazione n.20 dell’01/10/2014 del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma
dell’Amministrazione di conferimento dell’incarico di dirigente ad interim dell’Ufficio VIA/VAS all’Ing.
Antonello Antonicelli;
 
VISTA la Determinazione n.22 del 20/10/2014 del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma
dell’Amministrazione di Riassetto organizzativo degli uffici dell’Area Politiche per la riqualificazione, la
tutela e la sicurezza ambientale e per l’attuazione delle opere pubbliche.
 
VISTA la Determinazione n.25 del 21/11/2014 del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma
dell’Amministrazione di conferimento dell’incarico di dirigente ad interim dell’Ufficio VIA - VIncA all’Ing.
Antonello Antonicelli;
 
PRESO ATTO degli esiti della consultazione svoltasi nell’ambito del procedimento
 
PRESO ATTO del parere reso dal Comitato Regionale per la VIA reso nella seduta del 12/05/2015
 
PRESO ATTO dei lavori svolti in sede Conferenza di Servizi e dei relativi esiti
 
Verifica ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i.
Garanzia della riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla L. 241/90 e s.m.i. in tema di accesso
ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, tenuto conto

3



di quanto disposto dal D.Lgs. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente
Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la
diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali
dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati
esplicitamente richiamati.
Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33
Copertura finanziaria ai sensi della L.R. 28/2001 e s.m.i.
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Tutto ciò premesso,
 
 
il Dirigente del Servizio
 
 
DETERMINA
 
- di dichiarare che le premesse, nonché tutto quanto espresso in narrativa, si intendono qui
integralmente riportati, quali parti integranti del presente provvedimento;
 
- di assoggettare, in conformità al Parere reso dal Comitato Regionale per la VIA nella seduta del 12
maggio 2015 e sulla base degli esiti della Conferenza di Servizi svoltasi in data 10 giugno 2015 il
progetto di rifacimento del forno fusorio ed installazione di un impianto trattamento fumi “deNOx” a
servizio dello stabilimento industriale Sangalli Vetro Manfredonia S.p.A. sito nella zona industriale Ex
Enichem del Comune di Monte Sant’Angelo (FG) - Località Chiusa di Barone, alla procedura di
Valutazione di Impatto Ambientale;
 
- di notificare il presente provvedimento a cura del Servizio Ecologia a:
- SANGALLI VETRO MANFREDONIA SPA S.S. 89 Km. 162,250 - località Chiusa Barone - Fraz.
Macchia 71030 Monte Sant’Angelo (FG)
 
- di trasmettere il presente provvedimento a cura del Servizio Ecologia:
- alla Segreteria della Giunta Regionale in copia conforme all’originale;
- all’Assessore alla Qualità dell’Ambiente;
- all’Ufficio del Bollettino Ufficiale della Regione Puglia per la sua pubblicazione integrale sul BURP;
- al Servizio Regionale “Comunicazione Istituzionale” ai fini della pubblicazioneall’Albo Telematico Unico
Regionale delle Determinazioni Dirigenziali, nell’apposita sezione del portale istituzionale
www.regione.puglia.it
- alla Provincia di Foggia
- al Comune di Monte Sant’Angelo
- al MBAC-Dir Puglia
- al SBAP BA, BAT FG
- alla SBA Puglia
- alla Autorità di Bacino
- all’ARPA Puglia
- alla ASL Foggia
- alla REGIONE Puglia - Servizio Urbanistica Servizio Ass. del Territorio

4



- alla REGIONE Puglia - Servizio Risorse Idriche
- alla REGIONE Puglia - Servizio Lavori Pubblici
- alla REGIONE Puglia - Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica
- alla REGIONE Puglia - Servizio Rischio Industriale
- alla REGIONE Puglia - Servizio Foreste
- all’Acquedotto Pugliese Spa
- alla Rete Ferroviaria Italiana Spa
 
- di trasmettere copia conforme del presente provvedimento al Segretario della Giunta Regionale
 
Avverso la presente determinazione l’interessato, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90 e
ss.mm.ii., può proporre nei termini di legge dalla notifica dell’atto ricorso giurisdizionale amministrativo o,
in alternativa, ricorso straordinario (ex D.P.R. 1199/1971);
Il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa nazionale e regionale vigente ed
il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie.
 
Funzionario istruttore
Ing. Claudia E. de Robertis
 
Responsabile del Procedimento
Ing. Giuseppe Angelini
 
Il Dirigente del Servizio Ecologia
Ing. Antonello Antonicelli
 
_________________________

5


